
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 28 del 14-01-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 13 DEL 14-01-2023

Oggetto: Servizio gestione rifiuti in "House providing"  Assunzione impegno di spesa
anno 2023

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato espresso atto di indirizzo per:
- la revoca della funzione esercitata dall’Unione dei Comuni in materia di “Organizzazione e
gestione dei servizi di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti” prevista dall’art. 6.3 dello
Statuto, per il mancato affidamento del servizio da parte dell’Unione dei Comuni della Laga;
- per procedere alla gestione autonoma del Servizio di “Organizzazione e gestione dei servizi
di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.05.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale:
- è stata revocata la funzione per la gestione del servizio di raccolta rifiuti all’Unione dei
Comuni della Laga in quanto, formalmente invitata ad avviare le procedure di gara per il
servizio in oggetto, non aveva provveduto;
- è stato manifestato l’indirizzo per affidare il servizio integrato dei rifiuti secondo il modello
dell’in house providing a favore di un soggetto in possesso di tutti i requisiti previsti dalle
norme nazionali e comunitarie per tale forma di gestione, dando mandato al competente
ufficio di procedere all’analisi della proposta presentata dalla società Mo.Te. spa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale:



-è stato affidato secondo le previsioni dell’art. 5 e dell’art. 192 del DLgs. N. 50/2016, al
Mo.Te. Montagne Teramane e Ambiente SPA, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento
di rifiuti urbani, approvando specifica convenzione, secondo il modello in house providing;
- è stato approvato lo schema di contratto relativo alle modalità di svolgimento del servizio;

VISTO il contratto di servizio per la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani
stipulato in data 03.08.2018, tra il Comune di Valle Castellana e la Società Montagne
Teramana e Ambiente S.P.A. (Mo.Te.) nel quale è stabilito che il costo annuo del servizio era
pari ad € 103.603,00 IVA inclusa, al quale bisognava aggiungere le spese necessarie per lo
smaltimento dei rifiuti indifferenziati e umidi stimati in base alla produzione di rifiuto media
annua del Comune di Valle Castellana;

VISTA la determinazione del responsabile di area n. 230 R.G. del 06.05.2021, con la quale al
fine di assicurare la raccolta dei cumuli di rifiuti ingombranti aumentati in modo esponenziale
a seguito dei lavori di ristrutturazione post sisma, è stato affidato attraverso l’istituto
dell’in-house,  il servizio aggiuntivo per la raccolta degli ingombranti, alla società MO.TE.
SPA al costo annuo di € 27.800,00 oltre iva e costo smaltimento, sottoposto  alle  regole  del
contratto  di  servizio stipulato in data 30.08.2018 tra il Comune di Valle Castellana e la
Società Montagne Teramana e Ambiente S.P.A. (Mo.Te.);

VERIFICATO che la società Mo.Te. Ambiente SPA è iscritta all’Albo Gestori presso il
Ministero dell’Ambiente con codice Aq679 del 06.10.2014;

DATO ATTO che occorre assumere l’impegno di spesa per il servizio gestione rifiuti corrente
anno, a favore della società Mo.Te Ambiente SPA, per l’importo complessivo presunto di €
185.383,00 iva inclusa, con imputazione al relativo capitolo di bilancio;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta società, come risulta dal documento
D.U.R.C. acquisito agli atti d’ufficio;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 5, comma 1-4, del d.lgs. 50/2016,
“AFFIDAMENTI_IN_HOUSE”: Affidamenti diretti a società in house, trattandosi di
affidamento di servizio a società in house providing non è richiesta l’assunzione del CIG;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del
P.T.P.C. vigente;
VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs
267/2000 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;

D E T E R M I N A

2



1. la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di assumere impegno di spesa per il servizio di raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti
urbani, non differenziati, conferimento indifferenziati CER 200301 presso TMB-COGESA
SPA e ingombranti corrente anno, a favore della società Mo.Te. spa per l'importo complessivo
presunto di € 185.383,00 iva inclusa ed imputare la stessa al capitolo:
n. 1574 del bilancio  c.e. con oggetto “Servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani” –
cod mecc. 09031030215004;

3. di dare atto che il servizio in oggetto è escluso dall’acquisizione del CIG in quanto
affidamento in- house;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del
Servizio esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

6. la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

Impegno N.    34 del 23-01-2023 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1574 / Articolo
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

Causale Servizio gestione rifiuti in House providing  Assunzione impegno di spesa anno 2023

Importo 2023 Euro 185.383,00

Beneficiario       929  MO.TE. AMBIENTE SPA

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


